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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá vliv technologického zpracování na obsah bioaktivních látek

u rostlin rodu Aronia a Sorbus. Jeřáby se vyznačují vysokým obsahem biologicky

aktivních látek, především antioxidantů, polyfenolů a flavonoidů. V teoretické části je

uvedena charakteristika, chemické složení a bioaktivní látky rostlin rodu Aronia a Sorbus,

popis nejvýznamnějších odrůd a technologické zpracování. Praktická část se zabývá

stanovením antioxidační aktivity, celkového obsahu polyfenolů a flavonoidů.

Je porovnáván a hodnocen obsah bioaktivních látek u čerstvých vzorků šťáv, po pasteraci

a skladování.
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ABSTRACT

The thesis examines the effect of technological processing on the content of bioactive

substances in plants of the genus Aronia and Sorbus. Rowan berry are characterized

by a high content of biologically active substances, especially antioxidants, polyphenols

and flavonoids. In the theoretical part, the characteristics, chemical composition and

bioactive substances of plants of the genus Aronia and Sorbus, description of the most

important varieties and technological processing are presented. The practical part deals

with determination of antioxidant activity, total content of polyphenols and flavonoids. The

content of bioactive substances in fresh juice samples, after pasteurization and storage,

is compared and evaluated.
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ÚVOD

Rod Aronia a Sorbus (jeřáb) patří do stejné čeledi růžovitých (Rosaceae) a řadí se mezi

jádrové ovoce. Z důvodu velké podobnosti plodů aronie s jeřábem je také lidově nazývána

černá jeřabina nebo jeřáb černý. Většina zástupců, z těchto rodů nemá velké nároky

na životní podmínky a dobře prospívají i na půdách s nižším obsahem živin. Jedná

se o méně známé ovocné druhy, které si však v poslední době získávají stále větší

pozornosti spotřebitelů, z důvodů pozitivních zdravotních účinků na organismus. Aronie

a jednotlivé odrůdy jeřábů jsou považovány za bohatý zdroj fenolových sloučenin, zejména

fenolických kyselin a flavonoidů, které přispívají k jejich vysoké antioxidační aktivitě

[1,2].

Už v minulosti byly známy pro své léčivé účinky a staly se důležitou součástí lidového

lékařství. Plody byly používány na léčbu proti skorbutu, při posilování imunity nebo

se využívaly jako projímadla, kde se projevovala především kyselina parasorbová.

Extrakty se používaly při léčbě a prevenci onemocnění dýchacích cest [3,4].

Současné studie poukazují na další pozitivní působení těchto rodů, např. ochranný účinek

proti karcinomu tlustého střeva, kardioprotektivní působení, kde experimenty in vitro

dokazují, že fenolové sloučeniny přispívají k ochraně a obnově endoteliálních buněk

a následnému zlepšení jejich funkce. Dále hepatoprotektivní působení, způsobují snížení

toxických látek v játrech, ledvinách a antidiabetické účinky, podílející se na snížení hladin

glukózy. Díky velkému množství antioxidantů, které se nacházejí v bobulích, jsou velmi

užitečné při prevenci oxidačního stresu, který je hlavní příčinou mnoha onemocnění,

včetně stárnutí, diabetu, kardiovaskulárních onemocnění a dalších neurodegenerativních

poruch [5].

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na charakteristiku rostlin rodu Aronia

a Sorbus, popis nejznámějších odrůd, jejich chemické složení, přehled bioaktivních látek

a technologické zpracování – výroba ovocných šťáv.

Praktická část je věnována stanovení antioxidační aktivitě, polyfenolů, flavonoidů

u vybraných odrůd, srovnání a zhodnocení obsahu bioaktivních látek u vzorků čerstvých

šťáv, po pasteraci a skladování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA RODU SORBUS

Rod Sorbus (jeřáb) patří do čeledi růžovitých (Roseceae), podčeledi jabloňovitých

(Pomoideae) a řadí se mezi jádrové ovoce. Do rodu Sorbus náležejí keře, stromy

s opadavými, jednoduchými nebo lichozpeřenými listy. Květy jsou bílé, nažloutlé nebo

růžové, vyrůstající v chocholičnatých latách [1]. Plodem jsou malvice různé barvy

i velikosti, ve tvaru kulovitého, vejčitého nebo hruškovitého, uspořádané do nápadných

plodenství. Podle chuti plodů dělíme na kyseloplodé a sladkoplodé. Je známo asi 200-250

druhů jeřábů, v Evropě přibližně 160. Rod Sorbus je rozšířen převážně v mírném pásu

severní polokoule [6].

Obr. 1 Jeřáb ptačí [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Historie a rozšíření

Usuzuje se, že vědecký název Sorbus pochází z latinského sorbore – jíst, nebo

od keltského výrazu sor, což znamená trpký [8]. Rod Sorbus je považován za jeden

z nejpůvodnějších rodů podčeledi jabloňovitých a jeho zástupci byli rozšířeni již v období

třetihor. Místem původu je východoasijská oblast, kde se v dnešní době nachází většina

druhů původních taxonů [9]. Většina zástupců rodu Sorbus nemá velké nároky na životní

prostředí a dobře prospívají i v klimaticky a půdně horších podmínkách. Můžeme je nalézt

na půdách chudých na živiny, s obsahem vápníku, půdách písčitých, hlinitých a jílovitých

[10]. Také roste na půdách kyselých, neutrálních či zásaditých. Díky svému pružnému

dřevu dobře prospívá i na větrných místech, na mořském pobřeží a dobře snáší také

městské ovzduší [11]. Díky této vlastnosti je oblast rozšíření jeřábu velmi široká a zaujímá

téměř celou severní polokouli. Největší rozšíření je v severních státech nebo na jihu

v hornatých oblastech [6].

1.2 Nejznámější odrůdy jeřábů

1.2.1 Jeřáb obecný ptačí (Sorbus aucuparia L.)

Je to opadavý strom, který dorůstá výšky až 15 m. U nás se vyskytuje hojně v celém

území, hlavně v horských oblastech. Roste ve světlých lesích, na skalách, pasekách, často

vysazován podél komunikací. Listy jsou lichozpeřené, mají světle zelenou barvu a jsou

dlouhé až 20 cm. Květy mají svou specifickou vůni, která může být až nepříjemná. Plodem

jsou malvice oranžově červené, dozrávající od srpna do září, jsou významnou složkou

potravy lesní zvěře a ptactva [12,13,14].

Jeřáb ptačí je relativně krátkověký, dožívá se kolem 100 až 150 let. Má šedou, hladkou

kůru, listy jsou střídavé, řapíkaté, lichozpeřené. Bílé, slabě nažloutlé květy jsou uspořádány

do květenství zvaného vrcholík [3,8]. Syrové bobule jsou mírně toxické kvůli obsahu

kyseliny parasorbové a kyanovodíku, mohou způsobit nevolnost. Toxicita se zničí

zahřátím, sušením nebo ponořením do slabého octového roztoku, čímž se kyselina

parasorbová rozštěpí na netoxickou kyselinu sorbovou [15,16]. Tento druh je mimořádně

přizpůsobivý, zvládá extrémní podmínky, sucho, vlhkost, chudou půdu i nízké teploty. I při

nadmořské výšce 1500 m přináší kvalitní ovoce. Plody jsou používány na kompoty, želé,
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zkvašovány na pálenku. Obsahují až 5 % cukru a 3 % kyselin, především kyseliny

jablečné. Velmi bohaté jsou na kyselinu askorbovou [3,8].

1.2.2 Jeřáb moravský sladkoplodý (Sorbus aucuparia L. subsp. moravica)

Od jeřábu ptačího obecného se odlišuje nejen sladkokyselou chutí a větší velikosti plodů,

ale také tvarem bočních lístků zpeřeného listu. Listy moravské odrůdy jsou zubaté

jen v horní polovině čepele, zatímco u jeřábu ptačího obecného jsou listy po celém okraji

zubaté. Plody jsou kulovité, více než 1 cm velké. Příjemnější chuť je dána vyšším obsahem

cukru a nižším obsahem tříslovin a kyseliny parasorbové. Obsahují přibližně 8-10 % cukru,

především sorbitu, kterého mají více než ostatní ovoce. Chutí připomínají brusinky

[8,15,17]. Moravský sladkoplodý jeřáb má původ na severní Moravě, konkrétně u obce

Ostružná, kde byl náhodně objeven na počátku 19. století pasáky ovcí. Odtud se rozšířil do

celého tehdejšího Rakouska-Uherska, Německa, Polska a pak i do Švédska a Francie [18].

1.2.3 Jeřáb oskeruše (Sorbus domestica)


[…]


sítě, u které byl stanoven obsah flavonoidů 14,6688 mg/g. Z pohledu mezidruhových

kříženců byl nejvyšší obsah flavonoidů stanoven u odrůdy Koncentra, která dosáhla

nejvyšších hodnot u vzorku čerstvé šťávy, čerstvé šťávy po týdnu skladování a pasterované

šťávy po týdnu skladování, pouze u pasterované šťávy lehce převyšovala svým obsahem

flavonoidů odrůda Discolor. Jeřáb ptačí vykazoval nejvyšší obsah flavonoidů u vzorku

pasterované šťávy 5,9874 mg/g.
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Graf 3 Srovnání obsahu flavonoidů u čerstvých, pasterovaných, čerstvých

a pasterovaných šťáv jeřábů po týdnu skladování
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ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce bylo posoudit vliv technologických úprav, jako jsou pasterace

a skladování na obsah bioaktivních látek u aronie a jednotlivých odrůd jeřábů. K analýze

byly vybrány tyto vzorky: Burka, Discolor, Koncentra, Karasavica, Alaja Krupnaja, Jeřáb

ptačí, Aronia melanocarpa a pasterovaná šťáva aronie z obchodní sítě. V první fázi došlo

k úpravě plodů a výrobě 100% šťávy. Vzorky byly rozděleny na čerstvé šťávy, pasterované

šťávy, čerstvé šťávy po týdnu skladování a pasterované šťávy po týdnu skladování.

Pasterace proběhla při 60 °C, po dobu 10 min a skladování bylo v lednici při teplotě 4 °C

po dobu 1 týdne. U jednotlivých vzorků byla zjišťována antioxidační aktivita, obsah

polyfenolů a flavonoidů.

Ze všech naměřených vzorků šťáv dominovala svým obsahem antioxidantů, polyfenolů

i flavonoidů Aronia melanocarpa, u mezidruhových kříženců dosahovala nejvyšších

hodnot odrůda Koncentra.

Stanovení antioxidační aktivity prokázalo, že pasterace vede ke snížení obsahu

bioaktivních látek u většiny analyzovaných vzorků šťáv. U čerstvé šťávy po týdnu

skladování byl však zjištěn mírný nárůst antioxidantů ve srovnání se vzorky čerstvé šťávy.

Obsah antioxidantů může být ovlivněn použitým typem rozpouštědla, obsahem kyselin,

sacharidů, které mohou zkreslovat naměřené hodnoty. Podobné zjištění bylo také

u některých vzorků pasterovaných šťáv po týdnu skladování, kde bylo naměřeno mírné

zvýšení obsahu antioxidantů oproti pasterovaným vzorkům, což může být dáno vznikem

nových sloučenin, jako jsou melanoidiny s vysokou molekulovou hmotností vytvořené

Maillardovou reakcí, které mohou být vytvořeny po tepelném zpracování a také během

skladování.

U celkového obsahu polyfenolů byl zpozorován pokles, ve srovnání se vzorky čerstvé

šťávy, což je u polyfenolů známo, jelikož polyfenoly jsou nestabilní při tepelném ošetření.

Aronie melanocarpa vyniká svým vysokým obsahem polyfenolů i po týdnu skladování,

narozdíl od jeřábu ptačího a mezidruhových kříženců, kde lze říci, že se jejich hodnoty

po týdnu skladování značně snížily. K dalšímu poklesu obsahu polyfenolů dochází

i u pasterovaných šťáv po týdnu skladování.

V rámci stanovení obsahu flavonoidů byly naměřeny různorodé hodnoty, došlo k poklesu

obsahu flavonoidů u pasterovaných vzorků šťáv, ve srovnání se vzorky čerstvé šťávy

a naopak byl zaznamenán i mírný nárůst hodnot. U většiny vzorků čerstvých šťáv po týdnu
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skladování můžeme sledovat vyšší hodnoty, na rozdíl od vzorků čerstvých šťáv.

Pasterované vzorky šťáv po týdnu skladování vykazují mírný pokles antioxidantů.

Obsah bioaktivních látek je ovlivněn řadou faktorů jako je stupeň zralosti, typ kultivaru,

geografický původ, vegetační období, klimatické podmínky, posklizňové skladování

a postupy zpracování potravin.

Na základě zjištěných výsledků, můžeme potvrdit nepříznivý účinek tepelného ošetření,

kdy došlo k poklesu bioaktivních látek u většiny testovaných vzorků. Během pasterace

mohou nastat kvalitativní změny v obsahu bioaktivních látek, a tudíž je pro konzumaci

vhodnější čerstvá šťáva. U vzorků šťáv po týdnu skladování dosáhly hodnoty bioaktivních

látek skoro totožného obsahu, v některých případech byl zaznamenán i mírný nárůst.

Pasterované vzorky po týdnu skladování vykazovaly očekávaný mírný pokles hodnot

bioaktivních látek.

Rod Aronia a Sorbus jednoznačně patří mezi cenné zdroje bioaktivních látek. Existuje řada

vědeckých publikací, které potvrzují jejich pozitivní zdravotní účinky na lidský

organismus, zejména v prevenci a léčbě některých chronických onemocnění. I nadále by

měl však probíhat výzkum těchto významných odrůd, aplikovaný do lidských studií

se zaměřením na biologické mechanismy a zařazení tohoto ovoce a jejich produktů

do povědomí stále většího počtu spotřebitelů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GIT gastrointestinální trakt

LDL low density lipoprotein – lipoprotein s nízkou hustotou

HDL high density lipoprotein – lipoprotein s vysokou hustotou

ROS reactive oxygen species – reaktivní formy kyslíku

DPPH 1,1-difenyl-2-pikrylhydrazyl

DPP-H difenylpikrylhydrazin

PPO

POD

polyfenoloxidáza

peroxidáza
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