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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá bioaktivními látkami v mezidruhových křížencích a aronii , resp. šťávách
v průběhu skladování a po tepelném ošetření. Co se týče mezidruhových kříženců, je získání
literárních zdrojů problematičtější. Od toho se odvíjí i diskuze v této práci. Na druhou stranu autorka
mohla srovnávat s jinými méně známými ovocnými druhy. Práce přináší zajímavé výsledky z hlediska
možných technologických zpracování netradičních druhů ovoce. Tyto výsledky mohly být ale
vhodněji statisticky zpracovány. V diplomové práci autorka uvádí 70 literárních zdrojů, teoretická
práce je sepsána řádnou formou.
Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm B–velmi dobře.
Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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